
Α.Δ.Α.: ΒΛ4ΙΒ-ΙΡΥ  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    12 – 07 - 2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7574/83227 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Nufarm SAS Γαλλίας (δια της 
 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Greenfarm Χημικά Α.Ε., 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Μεσογείων 467 & Γούναρη 40,   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11   153 43 – Αγ. Παρασκευή) 

e-mail: syg046@minagric.gr      
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) NUPRID 

600 FS σε εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονισμού 485/2013/ΕΕ και ως προς τα 

εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ΄) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων 

στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό αριθ. 540/2011/ΕΕ (L 153/11-6-2011) “σχετικά με την εφαρμογή 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών”, όπως ισχύει.  

4. Τον Κανονισμό 485/2013/ΕΕ (L 139/25-5-2013) με θέμα την “τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011, όσον αφορά τους όρους έγκρισης των δραστικών ουσιών 

clothianidin, thiamethoxam και imidacloprid και για την απαγόρευση της χρήσης και πώλησης 

σπόρων που έχουν υποστεί επέμβαση με φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτές τις 

δραστικές ουσίες”. 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 280665/06-04-2009 (ΦΕΚ 970/22-5-2009/τB΄) απόφαση του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό 

Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να 

υπογράφουν με ‘Εντολή Υφυπουργού’».  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 7574/83227/4.7.13 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

1. Τροποποιούμε την με αριθ. 14.314 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

NUPRID 600 FS, ως προς τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης, 

την κατηγορία και τρόπος δράσης, το φάσμα δράσης, την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 

και το κείμενο για το σακί με τον επενδεδυμένο σπόρο. Συγκεκριμένα: oι παράγραφοι 1.4.ε), 3, 4, 

5.1, 13.2 και 15 της με αριθ. 102308/7.11.11 Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως ακολούθως: 

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: ΒΛ4ΙΒ-ΙΡΥ  

 
1.4.ε) Εργοστάσια συσκευασίας 

του σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων (πλήρης διεύθυνση): 
 

1. Safapac Ltd 
    Unit 4 Stapledon Road, Orton Southgate, Peterborough, PE2 6TB, Αγγλία 
 

2.  Κ&Ν Ευθυμιάδη ΑΒΕΕ 

      ΒΙ.ΠΕ.Θεσσαλονίκης – Τ.Κ. 57022, Σίνδος 

 
 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Επένδυση σπόρων ζαχαροτεύτλων. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: 

Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και 

στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με σχίσιμο, για τη 

διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό εντομοκτόνο επαφής και στομάχου που ανήκει στην 

ομάδα παραγώγων των χλωρονικοτινιλίων, για επένδυση σπόρων 

ζαχαροτεύτλων προορισμένων για σπορά (καταπολεμά έντομα εδάφους 

και έντομα φυλλώματος).   

 

 

5  

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις 

σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Ζαχαρότευ-

τλα 

-Αφίδες  

(Aphis fabae, Myzus persicae) 

-Σιδηροσκώληκες (Agriotes spp.) 

-Άλτης (Altis sp.) 

-Κασσίδα (Cassida seraphina) 

-Τανύμεκος (Tanymecus sp.) 

-Κλεονός (Cleonus sp.) 

100-145 κ.εκ. / 

μονάδα σπόρου       

(1 μονάδα = 

100.000 σπόροι, 

120 μονάδες = 

100 περίπου κιλά 

σπόρου) 

Επένδυση των 

σπόρων πριν από τη 

σπορά τους. 
1 

*: το εύρος της δόσης εξαρτάται από την ένταση της προσβολής 
 

Παρατηρήσεις  

1. Το σκεύασμα πρέπει να περιέχει κόκκινη χρωστική ουσία σε ποσότητα επαρκή ώστε να 

ξεχωρίζουν οι επενδεδυμένοι σπόροι. 

2. Οι επενδεδυμένοι σπόροι πρέπει να σπέρνονται κατάλληλα ώστε να καλύπτονται πλήρως από το 

έδαφος. 

3. Οι σπόροι που τυχόν θα περισσέψουν να μην αφήνονται εκτεθειμένοι σε ελεύθερη πρόσβαση 

στα πτηνά. 

4. Γενικά η επένδυση των σπόρων ζαχαροτεύτλων συνιστάται να γίνεται σε επαγγελματική βάση 

από σποροπαραγωγούς οίκους ή «επενδυτές» σπόρων που διαθέτουν τον κατάλληλο εξοπλισμό. 

Έτσι διασφαλίζεται η απαιτούμενη ποιότητα της επένδυσης του σπόρου. Στις συγκεκριμένες 

περιπτώσεις η επένδυση γίνεται σύμφωνα με τις οδηγίες του κατασκευαστή των επενδυτικών 

μηχανημάτων. Σαν γενικές συστάσεις προς αυτή την κατεύθυνση μπορούν να δοθούν τα εξής: 

 



Α.Δ.Α.: ΒΛ4ΙΒ-ΙΡΥ  

 

Ζαχαρότευτλα: 

Δοσολογία: 100-145 κ.εκ./μονάδα σπόρου (=100.000 σπόροι). 

Η επένδυση των ζαχαρότευτλων αφορά τις περιπτώσεις «γυμνού» σπόρου, επίστρωσης (coating) 

και «κουφέτου» (pelleting). 

Η επένδυση γίνεται σε ειδικό μηχανικό εξοπλισμό (με αυτόματες μηχανές), σύμφωνα με τις 

οδηγίες του κατασκευαστή. 

Η ελάχιστη απαιτούμενη ποσότητα νερού είναι 20 λίτρα/100 κιλά σπόρου (περίπου 120 μονάδες 

σπόρου). 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή  

πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

 

Ζαχαρότευτλα Μη εφαρμόσιμο 
 

 
 

15  Κείμενο για το σακί 

με τον επενδεδυμένο 

σπόρο. 

Στο σακί με τον επενδεδυμένο σπόρο θα αναγράφονται υποχρεωτικά τα 

ακόλουθα: 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ. Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί με το εντομοκτόνο NUPRID 600 FS και δεν πρέπει να 

χρησιμοποιηθεί για τροφή, ζωοτροφή ή παραγωγή λαδιού γιατί είναι δηλητηριώδης. 

• Φυλάξτε τον κλειδωμένο μακριά από παιδιά. 

• Φυλάξτε μακριά από τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές, νερά και κατοικίδια ζώα σε χώρο χωρίς υγρασία 

και καλά αεριζόμενο. 

• Φοράτε προστατευτικά ρούχα και κατάλληλη αναπνευστική μάσκα ή μάσκα προστασίας από τις 

σκόνες. 

• Μην αναπνέετε τη σκόνη πάνω από τα κουτιά της σπαρτικής μηχανής όταν αδειάζετε τον σπόρο. 

• Μην έρχεστε σε επαφή με τον σπόρο με γυμνά χέρια, φοράτε γάντια και γυαλιά. 

• Μην ξαναχρησιμοποιήσετε τους άδειους σάκους. 

• Μην πετάτε τους άδειους σάκους σε χαντάκια ή αρδευτικούς αγωγούς. Καταστρέψτε τους με 

τρύπημα ή θάψιμο μακριά από νερά. 

• Αν τα ρούχα σας λερωθούν με σκόνη αλλάξτε τα και πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

• Μετά το χειρισμό με τους σπόρους πρέπει ο χειριστής να πλυθεί με άφθονο νερό και σαπούνι. 

• Κρατήστε τα παραγωγικά ζώα και κοτόπουλα μακριά από την περιοχή που έχει σπαρθεί με 

σπόρους επενδεδυμένους με NUPRID. 

• Η μεταχείριση του σάκου πρέπει να γίνεται με προσοχή κατά τη μεταφορά ή φόρτωση και 

αποθήκευση. 

• Παρατηρήσεις σχετικά με τη διαδικασία επένδυσης των σπόρων: Οι επενδεδημένοι σπόροι πρέπει 

να ελέγχεται για την αντοχή στην τριβή.  

• Η σπορά των επενδεδυμένων σπόρων ΔΕΝ πρέπει να γίνεται από πνευματικές σπαρτικές 

μηχανές υποπίεσης. Αυτές οι πνευματικές σπαρτικές μηχανές υποπίεσης μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν μόνο αν εφαρμοστεί στην σπαρτική το κατάλληλο εξάρτημα εκτροπής της 

σκόνης (εκτροπή προς την επιφάνεια του εδάφους ή μέσα σε αυτό). 

 

• Μέτρα ασφαλείας, οδηγίες και φράσεις R, S 

Α. Γενικά 

• Κρατήστε τους επενδεδυμένους σπόρους μακριά από οικόσιτα και άγρια ζώα. 

• SP 1: Θάψτε ή απομακρύνετε τυχόν υπολείμματα σπόρων. Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη 

συσκευασία του. (Να μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα). 

• Spe1: Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε αυτό ή 

οποιοδήποτε άλλο επικαλυπτικό σπόρων οποιαδήποτε καλλιέργειας που περιέχει νεονικοτινοειδή 

(imidacloprid, thiamethoxam, clothianidin) περισσότερο από 1 φορά το χρόνο. Όταν 



Α.Δ.Α.: ΒΛ4ΙΒ-ΙΡΥ  

χρησιμοποιείται σε προγράμματα αμειψισποράς να μη χρησιμοποιήτε αυτό ή οποιοδήποτε άλλο 

επικαλυπτικό σπόρων περισσότερο από 2 φορές σε 3 έτη. 

• Spe8: Eπικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα έντομα επικονίασης: 

Πριν τη σπορά: να ενημερώσετε τους μελισσοπαραγωγούς να κρατάνε σε απόσταση μεγαλύτερη των 

60μέτρων τις κυψέλες τους από την καλλιέργεια. 

Κατά τη σπορά: μην χρησιμοποιείτε το προϊόν όταν οι γειτονικές καλλιέργειες είναι στο στάδιο της 

ανθοφορίας ή κατά την περίοδο ανθοφορίας των ζιζανίων. Μην χρησιμοποείτε το προϊόν κατά την 

περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν. Απομακρύνετε ή και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία 

τους. 

Υπολείμματα καλλιέργειας: για τις καλλιέργειες που κόβεται το στέλεχος του φυτού τα υπολείμματα 

τις καλλιέργειας θα πρέπει να απομακρύνονται άμεσα ή να ενσωματώνονται. 

Σε προγράμματα αμειψισποράς: Να μην εναλλάσσονται με καλλιέργειες που θα μπορούσε να είναι 

πιο ελκυστικές στις μέλισσες. 

• SPe5 Για να προστατέψετε πουλιά/άγρια θηλαστικά το προϊόν πρέπει να καλυφθεί πλήρως από το 

έδαφος. Βεβαιωθείτε πως το προϊόν έχει καλυφθεί πλήρως στις άκρες των αυλακιών. 

• SPe6 Για να προστατέψετε πουλιά/άγρια θηλαστικά. μαζέψτε όσο προϊόν έχει χυθεί κατά λάθος. 

 

Β. Πριν τη σπορά 

• Όταν ανοίγετε σακιά με σπόρους μην γεμίζετε σκόνη από τον πάτο του σακιού των σπόρων μέσα 

στη μηχανή. 

• Μην επενδύετε ήδη επενδεδυμένους σπόρους με πρόσθετα προϊόντα. 

• Η μεταχείριση των σάκων με τους επενδεδυμένους σπόρους θα πρέπει να γίνεται με προσοχή (π.χ. 

κατά τη μεταφορά ή φόρτωση και αποθήκευση). 

 

Γ. Κατά τη σπορά 

• Μη σπέρνετε τους επενδεδυμένους σπόρους με δυνατό αέρα (>5m/s). Ρίξτε τους σύμφωνα με τη 

συνιστώμενη αναλογία σποράς. 

• Όταν χρησιμοποιείτε μία πνευματική σπαρτική μηχανή, η σκόνη από τους επενδεδυμένους 

σπόρους θα πρέπει να κατευθύνεται προς την επιφάνεια του εδάφους ή μέσα στο έδαφος μέσω 

κατάλληλων εξαρτημάτων εκτροπής. 

 

Δ. Μετά τη σπορά 

• Μην αφήνετε άδεια σακιά ή υπολείμματα επενδεδυμένων σπόρων στο περιβάλλον. 

• Διαχειριστείτε τα σύμφωνα με την τοπική νομοθεσία. 

• Διασφαλίστε ότι τα υπολείμματα των επενδεδυμένων σπόρων επιστρέφονται στα αρχικά σακιά. 

• Μην ξαναχρησιμοποιείτε κενά σακιά σπόρων για άλλους σκοπούς. 

 

Πρώτες βοήθειες-αντίδοτο: 

Σε περίπτωση κατανάλωσης επενδεδυμένων σπόρων και υποψία δηλητηρίασης, σταματήστε 

αμέσως την εργασία και καλέστε γιατρό. Προκαλέστε εμετό, εκτός εάν ο ασθενής δεν έχει τις 

αισθήσεις του. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων : 210-7793777. 
 
 

2. Από τις 30/9/2013 και μετά επιτρέπεται η τιμολόγηση του σκευάσματος από τον κάτοχο της 

έγκρισης ή τον υπεύθυνο για τη διάθεση του σκευάσματος στην αγορά, μόνο εφόσον φέρει ετικέτα 

σύμφωνη με τα οριζόμενα στην παρούσα Απόφαση. 

3. Επιτρέπουμε την πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος με την παλιά ετικέτα από 

τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων, μέχρι τις 

30/11/2013. Μετά την ημερομηνία αυτή, τυχόν αδιάθετες ποσότητες του σκευάσματος φέρουσες την 

παλιά ετικέτα, να επιστραφούν στην εταιρεία Greenfarm Χημικά ΑΕ.  

 



Α.Δ.Α.: ΒΛ4ΙΒ-ΙΡΥ  

 

4. Επιτρέπουμε τη χρήση του σκευάσματος από τους επαγγελματίες χρήστες σύμφωνα με την παλιά 

ετικέτα, μέχρι τις 30/11/2013. Μετά την ημερομηνία αυτή, η χρήση του σκευάσματος επιτρέπεται 

μόνο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα Απόφαση. 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία.  

6.   Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 102308/7.11.11 Απόφασή μας. 
 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

 

      M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 


